ПРОТОКОЛ

 заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе
Камчатского края от 14.12.2023 (далее – Совет по ВЭД)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Президент Союза «Торгово-промышленная палата Камчатского края»

КОРОСТЕЛЕВ Д.А.

Присутствовали:

Правительство Камчатского края

ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

– Министр экономического развития Камчатского
края;

ЗДЕТОВЕТСКИЙ
Андрей Георгиевич

– Министр рыбного хозяйства Камчатского края;

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

–

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

РУСАНОВ
Владимир Владимирович

– Министр туризма Камчатского края;

ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

– Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского
края;

БАРАШКОВА
Анна Андреевна

– заместитель руководителя Администрации –
начальник Управления протокола и внешних связей
Администрации Губернатора Камчатского края;

ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

– исполняющий обязанности начальника отдела
внешнеэкономической деятельности Министерства
туризма Камчатского края, секретарь Совета;

 2

Представители законодательных органов власти, муниципалитетов

ГЕРАСИМОВА
Оксана Владимировна

– председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания Камчатского края по
природопользованию, аграрной политике и
экологической безопасности;

ПОГОРЕЛОВА
Елена Валентиновна

– исполняющий обязанности заместителя Главы
Администрации – начальника Управления
экономического развития и предпринимательства
Администрации Петропавловск-Камчатского
городского округа;

ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

– заместитель Главы Администрации Елизовского
муниципального района;

Представители федеральных органов власти

РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

– 2-й секретарь Представительства Министерства
иностранных дел Российской Федерации в
г. Петропавловске-Камчатском;

Представители подведомственных учреждений

ЯКУТОВА
Марина Аркадьевна

– генеральный директор АО «Корпорация развития
Камчатки»;

КУШНАРЕВ
Антон Федорович

– заместитель руководителя Центра поддержки
экспорта АНО «КВТЦ».

1. О промежуточных итогах внедрения Регионального экспортного стандарта 2.0.
(Товмач Н.Н., Коростелев Д.А.)

РЕШИЛИ:

1.1.  Министерству туризма Камчатского края представить отчет об итогах
внедрения Регионального экспортного стандарта 2.0.

срок – доклад на заседании Совета по ВЭД во II квартале 2024 года.

 3

2. Об участии в международных конгрессно-выставочных и ярмарочных
мероприятиях в 2023 году. Утверждение перечня международных выставочно-

ярмарочных мероприятий исполнительных органов Камчатского края и
подведомственных учреждений на 2024 год.

(Русанов В.В., Барашкова А.А., Здетоветский А.Г., Коростелев Д.А.,
Румянцев В.В.)

РЕШИЛИ:

2.1.  Министерству туризма Камчатского края:
2.1.1. дополнить отчет об участии в международных конгрессно-выставочных

и ярмарочных мероприятиях в 2023 году информацией об участии в международной
выставке-ярмарке «Россия»; Международной научно-практической конференции
«Региональные проблемы развития Дальнего Востока и Арктики (III Моисеевские
чтения); Фестивале «Гастрокэмп Камчатка – 2023»

срок – 18.12.2023;

2.1.2. включить в перечень международных выставочно-ярмарочных

мероприятий исполнительных органов Камчатского края и подведомственных
учреждений на 2024 год:

- бизнес-миссию Камчатского края в Республику Беларусь, запланированную к
проведению в январе 2024 года;

- международную выставку рыбного промысла и морепродуктов China Fisheries
& Seafood Expo – 2023 (октябрь, г. Циндао, КНР)

срок – 18.12.2023.

2.2.  Принять за основу перечень международных выставочно-ярмарочных

мероприятий исполнительных органов Камчатского края и подведомственных
учреждений для участия в 2024 год с учетом дополнений, указанных в п. 2.1.2.
настоящего Протокола.

3. О проекте Региональной программы развития экспорта Камчатского края.
(Товмач Н.Н., Коростелев Д.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить Региональную программу развития экспорта Камчатского края

на период с 2024 по 2027 год (согласно Приложению к протоколу).
3.2. Министерству туризма Камчатского края представить отчет о

промежуточных итогах реализации Региональной программы развития экспорта
Камчатского края

срок – доклад на заседании Совета по ВЭД во II квартал 2024 года.

 4

4. О Плане работы Совета по ВЭД в 2024 году.
(Русанов В.В., Коростелев Д.А.)

РЕШИЛИ:

4.1. Принять за основу План работы Совета по ВЭД на 2024 год.
4.2. Министерству туризма Камчатского края подготовить отчет об итогах

работы Совета по ВЭД за 2023 год
срок – 20.01.2024.

Президент Союза «Торгово-
промышленная палата
Камчатского края»

[SIGNERSTAMP1]

Д.А. Коростелев